



odbor všeobecné správy
oddělení státního občanství a matrik
náměstí Hrdinů 1634/3
Praha 4
140 21

Č. j.: MV-24000-2/VS-2019

Praha 27.2.2019
Přílohy: 0

Vážený pan

Vážený pane doktore,

oddělení státního občanství a matrik odboru všeobecné správy Ministerstva vnitra obdrželo dne 12. 2. 2019 Vaši žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Vámi požadované informace se týkají statistických údajů k nabytí státního občanství České republiky nebo jeho pozbytí dle zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky (dále jen „ZSO“).

- 1) K požadovaným údajům o celkovém počtu cizinců, kterým bylo uděleno státní občanství České republiky v roce 2018, včetně žadatelů ze Slovenské republiky a včetně všech možných privilegovaných způsobů udělení státního občanství České republiky (tj. dle § 28, §29, §30 i § 16 ZSO), uvádíme následující.

V roce 2018 bylo uděleno státní občanství České republiky celkem 3789 cizinců (z toho 3757 cizincům dle § 11 an ZSO, 28 cizincům dle § 28 ZSO a 4 cizincům dle § 29 ZSO).

- 2) K požadovaným údajům o počtu případů, v nichž byla v prvním stupni zamítnuta žádost o udělení státního občanství České republiky, uvádíme následující.

V roce 2018 bylo v prvním stupni vydáno celkem 347 zamítavých rozhodnutí.

- 3) Požadované údaje o počtech cizinců, kterým bylo uděleno státní občanství České republiky v letech 2017 a 2018 podle § 28 až § 30 ZSO a kteří nabyli české státní občanství prohlášením podle § 31 až § 36 ZSO, jsou uvedeny v následující tabulce.



	§ 28	§ 29	§ 30	§ 31	§ 32	§ 33	§ 34	§ 35	§ 36
2017	35	14	0	488	181	37	10	733	18
2018	28	4	0	536	119	8	15	806	14

- 4) K požadovaným údajům o počtu fyzických osob, kterým bylo uděleno státní občanství České republiky v roce 2018 z důvodu významného přínosu pro Českou republiku podle § 16 ZSO, včetně sdělení jména, příjmení, dosavadního státního občanství a hlediska přínosu, uvádíme následující.

V roce 2018 bylo uděleno státní občanství České republiky podle § 16 ZSO šesti osobám:

1. **Alexandr Stěpanov**, Rusko – významný přínos z hlediska vědeckého a vzdělávacího (vědecká činnost v oblasti očního lékařství, pedagogická činnost na Univerzitě Karlově)
 2. **Ján Dudra**, Slovensko – významný přínos z hlediska vědeckého a vzdělávacího (vědecká činnost v oblasti zdravotního managementu a pedagogická činnost na Univerzitě Karlově)
 3. **Daryna Nabojčenko**, Ukrajina – významný přínos z hlediska sportu (závodní plavání)
 4. **Basel Azar**, Sýrie – významný přínos z hlediska vědeckého a vzdělávacího (vědecká činnost v oblasti zubního lékařství, pedagogická činnost na Univerzitě Palackého)
 5. **Ežen Kolčevskaja**, Rusko - významný přínos z hlediska sportu (curling)
 6. **Dominika Vad'urová**, Slovensko - významný přínos z hlediska sportu (jachting)
- 5) K požadavku na poskytnutí kopií všech rozhodnutí vydaných při obnově řízení ve věci nabytí státního občanství České republiky sdělujeme, že Ministerstvo vnitra dosud nevydalo rozhodnutí v obnoveném řízení ve věci nabytí státního občanství České republiky.
- 6) K požadovaným údajům o počtu fyzických osob, které pozbyly státní občanství České republiky v roce 2018 na základě prohlášení dle § 40 ZSO, uvádíme následující.



V roce 2018 pozbylo české státní občanství prohlášením podle § 40 ZSO celkem 57 osob.

- 7) Zamítavá či nevyhovující rozhodnutí vydaná Ministerstvem vnitra (a v případě rozkladu též ministrem vnitra) v letech 2017 a 2018 v řízeních o udělení státního občanství České republiky podle § 28 až § 30 ZSO nebo v řízeních o nabytí státního občanství České republiky prohlášením podle § 31 až § 34 a § 36 ZSO a správní rozhodnutí vydaná v řízení podle § 40 ZSO v letech 2014 - 2018 v anonymizované podobě jsou připravena k osobnímu převzetí dle Vašeho požadavku.

S pozdravem

Mgr. Petr Šťastný
vedoucí oddělení
z pověření Mgr. Ivana Beránková

Vyřizuje:

Mgr. Ivana Beránková
vrchní ministerský rada
ivana.berankova@mvcz.cz
tel. č.: 974 817 433